
i r a n n a t u r e . a r e e o . a c . i r 106

بیست و هفتمن کنفرانس متعاهدین کنوانسیون تغییر اقلیم )COP27( در تاریخ 6 تا 20 
نوامبر سال 2022 میلادی )15 تا 29 آبان 1401( در شرم الشیخ مصر برگزار شد. روز 
دوشنبه 7 نوامبر 2022، رهبران بیش از 25 کشور و 20 سازمان، »اتحاد بین المللی 
تاب آوری در برابر خشک سالی« را برای تسریع اقدامات و کمک به کشورها برای 
آمادگی بهتر برای خشک سالی های آینده راه اندازی کردند. رهبران همه بخش ها متعهد 
شدند، تغییراتی را در نحوه مقابله جهان با خطرات فزاینده ناشی از خشک سالی ایجاد 
کنند تا با حرکت از وضعیت واکنش اضطراری فعلی به ایجاد تاب آوری طولانی مدت 

دست یابند. 
بر اساس آخرین گزارش تعداد خشک سالی ها که توسط UNCCD جمع آوری و ارائه 
شده، خشک سالی ها از سال 2000 به میزان 29درصد افزایش یافته و هر ساله حدود 
55 میلیون نفر را تحت تأثیر قرار داده است. در گزارش هیئت بین الدول تغییر اقلیم 
)IPCC( مطرح شده است که خشک سالی های آینده با تکرار بیشتر، شدیدتر و طولانی تر 
خواهند بود. اگرچه در این شرایط، نقش تغییرات آب و هوایی حائز اهمیت است، نباید 
نحوه مدیریت منابع آب و خاک را، که خود نقش کلیدی دارند، از نظر دور داشت. بین 
سال های 1900 تا 2019، خشک سالی، 2/7 میلیارد نفر را در سراسر جهان تحت تأثیر 

قرار داد و منجر به مرگ 11/7 میلیون نفر شد.
یکی از تصمیمات )CP.27( نکات مورد اشاره و تأکید »برنامه اجرایی شرم الشیخ« بود 
با تأکید بر سایر تصمیمات کنفرانس و تصمیمات مرتبط با پروتکل کیوتو و نیز موافقت نامه 

پاریس، بعضی موارد را مورد توجه ویژه قرار داده است.
بر محوریت »علم« گزارش های ارزیابی ششم گروه های دو و سه IPCC مورد استقبال 
قرار گرفته و بر اهمیت علوم موجود در زمینه اقدامات اجرایی و سیاستگذاری اقلیمی 
تأکید و به خلأهای موجود در گزارش های اقلیمی سال 2022 میلادی برنامه محیط زیست 
ملل متحد )UNEP( و سازمان جهانی هواشناسی )WMO(  در زمینه سازگاری و انتشار 

اشاره شده است.
همچنین، دوباره بر این نکته تأکید شد که تأثیرات منفی تغییرات آب و هوایی با افزایش 
دمای 1/5 درجه سلسیوس در مقایسه با افزایش 2 درجه سلسیوس بسیار کمتر خواهد 
بود و مقرر شد، برای محدود کردن دما تلاش های بیشتری شود. سایر عناوین مورد بررسی 

و تأکید را می توان به صورت خلاصه به شرح زیر ارائه داد.
شرکت کنندگان در کنفرانس، ضمن تشکر از سران دولت هایی که در شرم الشیخ پیش قدم 
شدند، بر موضوع سرعت بخشی در اقدامات و تقویت اهداف با توجه به اصول و اهداف 
پروتکل کیوتو، موافقت نامه پاریس، پیمان اقلیمی گلاسگو و سایر تصمیمات مرتبط، 

تأکید کردند و آن را امری ضروری دانستند. 
با محوریت »انرژی« و با تأکید بر فوریت کاهش سریع و پایدار انتشار جهانی، اعضای 
متعاهد بر اقدام سریع و مؤثر در تمام بخش ها، با به کارگیری تمام روش های ممکن 
ازجمله انرژی های پایدار و کم انتشار و مشارکت در انتقال عادلانه انرژی و نیز به کار گیری 

انرژی های پاک تأکید کردند. 
بر اساس نظرات کارشناسی مشخص شد، برای محدود کردن افزایش دما به 1/5 درجه 
سلسیوس، نیاز است اقدامی سریع، عمیق و پایدار برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 

به میزان 43درصد تا سال 2030 در مقایسه با میزان آن در سال 2019 انجام شود.
بر اساس یافته های ارائه شده در گزارش ارزیابی ششم گروه کاری دوم IPCC، فاصله 
اثرات  به  پاسخگویی  برای  مورد نیاز  و سطوح  سازگاری  فعلی  بین سطوح  موجود 
نامطلوب تغییرات آب و هوایی قابل توجه است، اعضای متعاهد نگرانی جدی خود را در 

این زمینه ابراز کردند. 
اعضای متعاهد نگرانی شدید خود را با توجه به اطلاعات ارائه شده در گزارش های 
ارزیابی ششم گروه های کاری دوم و سوم IPCC بیان کردند. این گزارش ها بر تغییر، 
گرانش فزاینده، دامنه و فرکانس و آسیب مرتبط با اثرات نامطلوب تغییرات اقلیمی و 
در نتیجه ویرانگری اقتصادی و خسار ت های غیراقتصادی، از جمله جابه جایی اجباری و 
تأثیرات بر میراث فرهنگی، تحرک انسان و زندگی و معیشت جوامع محلی و نیز بر اهمیت 

مصطفی جعفری، سرمؤلف ارزیابی جهانی تغییر اقلیم )IPCC(، برنده مشترک 
جایزه صلح نوبل در سال 2007 میلادی، عضو هیئت علمی و مشاور تغییر 

اقلیم، مجری تدوین استراتژیک برنامه کلان تحقیقات تغییر اقلیم 
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پاسخ کافی و مؤثر به ضرر و زیان تأکید می کند. از سال 1998 تا 2017، خشک سالی، 
خسارت های اقتصادی حدود 124 میلیارد دلار در سراسر جهان به همراه داشته است، 
این برآورد بدون احتساب هزینه هایی است که در رنج و زندگی انسان ها ایجاد شده است. 
اعضا بر نیاز به رسیدگی و توجه به شکاف های موجود در سیستم مشاهده آب و هوای 
جهانی، به ویژه در کشورهای در حال توسعه، تأکید می کنند و می پذیرند که یک سوم 
اولیه و اطلاعات آب و هوا  هشدار  به خدمات  آفریقا،  از جمله شصت درصد  جهان، 

دسترسی ندارند و قادر به تبادل سیستمی خدمات اقلیمی نیستند.
اعضا تأکید کردند که اجرا و پیاده سازی و طی مسیرهایی به سوی گذار و دستیابی به 
راه حل های پایدار و عادلانه برای بحران آب و هوا، باید بر اساس گفت وگوی اجتماعی 
معنادار و مؤثر و مشارکت همه ذی نفعان باشد و خاطرنشان می کنند که گذار جهانی به 
انتشار کم، فرصت ها و چالش هایی را برای پایداری، توسعه اقتصادی و ریشه  کنی فقر 

فراهم می کند.
اعضا با برجسته سازی نقش سرمایه گذاری اشاره کردند، باید تا سال 2030، حدود 4 
تریلیون دلار در سال در انرژی های تجدیدپذیر سرمایه گذاری شود تا بتوان تا سال 2050 
به انتشار خالص صفر دست یافت، علاوه بر این، انتظار می رود تحول جهانی به یک اقتصاد 

کم کربن مستلزم سرمایه گذاری حداقل 4 تا 6 تریلیون دلار آمریکا در سال است. 
اعضا با تأکید بر اهمیت انتقال فناوری و توسعه و استقرار آن، از اولین برنامه کاری 
مشترک کمیته اجرایی فناوری و مرکز و شبکه فناوری اقلیم، برای 2023-2027، که 
تغییرات دگرگونی مورد نیاز برای دستیابی به اهداف کنوانسیون و موافقت نامه پاریس را 
تسهیل می کند، قدردانی کردند و طرفین و ذی نفعان را به همکاری و تعامل با این کمیته 
برای حمایت از اجرای فعالیت های برنامه کاری مشترک، از جمله نیازسنجی های فناوری، 

برنامه های عملیاتی و نقشه های راه و یافته های موجود در آن دعوت کردند. 
اعضا به شکاف ها و نیازهای موجود در کشورهای در حال توسعه اشاره کردند و از 
کشورهای توسعه یافته خواستند که حمایت از ظرفیت سازی بلندمدت با محوریت کشور 
را افزایش دهند، از این طریق، امکان افزایش اثربخشی، موفقیت و پایداری آن فراهم 

خواهد شد. 
اعضا بر مشارکت و به دست آوردن سهم لازم در ارزیابی برنامه های بلند مدت و اهداف 
جهانی کنوانسیون تأکید کردند و آن را بسیار مهم دانستند. اعضا، ضمن استقبال از پیام های 
کلیدی به دست آمده در مذاکرات مربوط به اقیانوس ها، خواستار تداوم این مذاکرات در 
سال 2023 شدند و سایرین را تشویق کردند تا در اهداف ملی اقلیم خود اقدامات مبتنی 

بر اقیانوس ها را نیز مورد توجه قرار دهند و زمینه اجرایی آنها را فراهم کنند. 
در محوریت جنگل، با در نظر گرفتن حمایت های کافی و قابل پیش بینی برای کشورهای 
در حال توسعه عضو، هدف اعضا به طور جمعی، کاهش پوشش و از دست دادن کربن 
باشد و سعی کنند، ضمن توقف تخریب در معکوس نمودن و تقویت پوشش متناسب با 
شرایط ملی و مطابق با هدف نهایی کنوانسیون، که در ماده 2 نیز بیان شده است، اقدام 
نمایند. همچنین، اعضا را تشویق می نمایند تا در صورت لزوم، »راه حل های مبتنی بر 
طبیعت« یا »رهیافت های مبتنی بر اکوسیستم« را در نظر بگیرند و رویکردهای مبتنی 
بر قطعنامه 5/5 مجمع محیط زیست سازمان ملل متحد، برای اقدامات کاهشی و انطباق 
آنها با حصول اطمینان از ضمانت های اجتماعی و محیط زیستی مربوطه را مورد بررسی 

و اقدام قرار دهند.
در زمینه کشاورزی نیز، با استقبال از تأسیس کار مشترک چهار ساله شرم الشیخ برای 
»کشاورزی وامنیت غذایی«، همچنین ایجاد پورتال آنلاین شرم الشیخ تحت کار مشترک 
و با تصمیم CP.27، اعضا را به برخورد فعال و بهره گیری از این امکانات تشویق کردند. 
همچنین، برای تقویت و افزایش اجرا و اقدام توسط ذی نفعان غیر متعاهد و غیر عضو 
کنوانسیون، بر مشارکت ذی نفعان غیر متعاهد در اقدام اقلیمی تأکید و اعلام کردند برای 
تکمیل و گسترش و به کار گیری نقش حیاتی آنها، نقش محوری دولت ها را در عمل به 
اقدامات تغییر اقلیم در چهارچوب کنوانسیون، پروتکل کیوتو و موافقت نامه پاریس به 

رسمیت می شناسند.

تصمیمات شرم الشیخ در مورد تغییر اقلیم چه بود؟ D
O

I: 
10

.2
20

92
/ir

n.
20

23
.1

29
13

5


